
от_______________ №____________

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г . С а р а н с к  
 

Об организации и проведении этапов 
всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным 
предметам в 2024/2025 учебном году  
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», Соглашением о сотрудничестве в 
области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2024 году с Образовательным Фондом «Талант и успех», в целях 
организованного проведения этапов всероссийской олимпиады школьников в 
2024/2025 учебном году в Республике Мордовия п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в Республике Мордовия в 2024/2025 учебном году три 
этапа всероссийской олимпиады школьников: школьный – с 16.09.2024 г. по 
25.10.2024 г., муниципальный – с 07.11.2024 г. по 13.12.2024 г., 
региональный – согласно графику, утвержденному Министерством 
просвещения Российской Федерации. 

2. Утвердить состав регионального организационного комитета для 
проведения всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году 
в Республике Мордовия согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Возложить функции регионального оператора по проведению всех 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в 
Республике Мордовия на Центр олимпиадного движения Республики 
Мордовия (структурное подразделение ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников - 
«Педагог 13.ру») (далее – региональный оператор). 

4. Региональному оператору осуществить мероприятия по 
организации и информационно-технологическому сопровождению всех 
этапов олимпиады всероссийской олимпиады школьников (далее – 
олимпиада). 

5. Провести школьный этап олимпиады (16.09.2024 – 25.10.2024 г.) 
для обучающихся образовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 



общего, основного общего и среднего общего образования по следующим 
общеобразовательным предметам: 

– 4 классы – русский язык и математика; 
– 5-11 классы – математика, русский язык, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский), информатика, физика, химия, 
биология, экология, география, астрономия, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 
культура), физическая культура, труд (технология), основы безопасности и 
защиты Родины. 

6.  Организовать проведение школьного этапа олимпиады:  
6.1.  По шести общеобразовательным предметам: математика, 

информатика, биология, химия, физика, астрономия с использованием 
информационно-коммуникационных технологий на платформе 
«Сириус.Курсы» по графику согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

6.2.  По общеобразовательным предметам, за исключением 

общеобразовательных предметов, указанных в пункте 6.1. настоящего 
приказа, по заданиям, разработанным муниципальными предметно-
методическими комиссиями.  

7. Провести муниципальный этап олимпиады (07.11.2024 –                
13.12.2024 г.) по следующим общеобразовательным предметам: математика, 
русский язык, английский язык, немецкий язык, французский язык, 
информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 
художественная культура – МХК), физическая культура, труд (технология), 
основы безопасности и защиты Родины для обучающихся 7-11 классов 
образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования; математика, русский язык для обучающихся 4 классов 
образовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего 
образования, по заданиям, разработанным региональными предметно-
методическими комиссиями.  

8. Утвердить график проведения муниципального этапа олимпиады 
согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

9. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

9.1. Разработать и утвердить все нормативно-правовые документы, 
регламентирующие организацию и проведение школьного и муниципального  
этапов олимпиады согласно Порядку проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 № 678; 



9.2. Сформировать и утвердить составы оргкомитетов, жюри 
школьного и муниципального этапов олимпиады, муниципальных 
предметно-методических комиссий и апелляционных комиссий по всем 
общеобразовательным предметам;  

9.3. Организовать информирование участников школьного и 
муниципального этапов олимпиады и их родителей (законных 
представителей) о сроках, местах и порядке проведения олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету; 

9.4. Обеспечить в установленные Порядком сроки перед началом 
соответствующего этапа олимпиады сбор и хранение заявлений от родителей 
(законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в 
олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию 
результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 
официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, 
которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады в 
течение 1 года с даты проведения соответствующего этапа олимпиады; 

9.5. Обеспечить защиту персональных данных участников школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников; 

9.6. Обеспечить соблюдение требований информационной 
безопасности при подготовке и проведении школьного и муниципального 
этапов олимпиады; 

9.7. Обеспечить доступ общественных наблюдателей в места 
проведения школьного и муниципального этапов олимпиады, в том числе в 
период рассмотрения апелляций; 

9.8. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе 
олимпиады, кроме общеобразовательных предметов, школьный этап по 
которым проходит на платформе «Сириус. Курсы»; 

9.9. Провести муниципальный этап олимпиады по заданиям, 
направленным региональным оператором, строго в указанные сроки; 

9.10. Назначить ответственного за сохранность и обеспечение 
конфиденциальности заданий муниципального этапа олимпиады (при 
дешифрации пакетов с заданиями и их тиражировании) и направить приказ о 
назначении региональному оператору в срок до 01 октября 2024 года на 
адрес электронной почты: codrm.ped13@e-mordovia.ru. 

9.11. Обеспечить доставку участников и сопровождающих лиц на 
муниципальный этап олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету в соответствии с правилами перевозки, утверждёнными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 
2020 г. № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы 
детей автобусами»; 

9.12. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья в 
пути следования и на месте пребывания участников олимпиады на 
сопровождающих их лиц; 



9.13. Обеспечить работу жюри соответствующего этапа по проверке 
работ и составлению протокола по каждому общеобразовательному 
предмету; 

9.14. Определить квоту победителей и призёров муниципального этапа 
олимпиады – не более 45 % от общего числа участников муниципального 
этапа, при этом число победителей муниципального этапа олимпиады не 
должно превышать 8 % от общего числа участников муниципального этапа 
по каждому общеобразовательному предмету. Победителем муниципального 
этапа олимпиады признается участник, набравший не менее 50 % от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий, призером – не менее 40 % от 
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 
выполненных олимпиадных заданий; 

9.15. Предоставить итоговые результаты с отчетами о проведении 
муниципального этапа до 20 декабря 2024 года на адрес электронной почты: 
codrm.ped13@e-mordovia.ru по формам, разработанным региональным 
оператором. 

10. Региональному оператору обеспечить сбор, обработку и передачу 
данных муниципального этапа олимпиады в оргкомитет регионального этапа 
в установленные сроки. 

11. Отделу общего образования Министерства образования Республики 
Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова) совместно с ГБУ ДПО  РМ «Центр 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников - «Педагог 13.ру» (ректор Т.В. Самсонова), Центром 
олимпиадного движения Республики Мордовия (директор С.В. Кутняк) 
внести предложения по количеству баллов по каждому 
общеобразовательному предмету в разрезе классов, (групп классов), 
необходимому для участия в региональном этапе олимпиады. 

12. Обеспечить соблюдение в местах проведения олимпиады 
действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и 
нормативов, а также мер безопасности. 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования Республики Мордовия  М.Г. Аверкина. 

 
 

 
  

 
Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 

[SIGNERSTAMP1]  
                    

 
 
 
Колябина С.Ш., 39-17-87 
Кутняк С.В., 89279757647 
 


